
SEXTA-fEirA, 13 dE fEVErEirO dE 20094
Diário OficialExecutivo  4                      

19. Gustavo Nobre de Melo 01 a 10

20. João Batista de Jesus Oliveira 04 a 05

21. Joelma Oliveira Souza 11

22. Luiz Rogério Machado da Silva 
Borges 01

23. Maria das Graças dos Reis 09

24. Marisa Melo Frazão 10

25. Maura Marizita de Carvalho da 
Silva 15 a 16

26. Mônica de Paula 12

27. Robson de Freitas Costa 09

28. Rodrigo Augusto Nascimento 
Montero Valdez 01 a 05

29. Rogério Sirayama Pimentel 05 e 10 a 12

30. Rubens Cavalcante da Silva 05 a 19

31. Samuel Carvalho Marinho 03

32. Selma de Jesus Souza Saraiva 05

SERVIDORES 
REQUISITADOS –
MUNICÍPIO

ÓRGÃO 
DE 

ORIGEM

DIA(S) E/OU 
PERÍODO(S)

01. Iracema Freire dos Reis SEMEC 19

02. Lucimar Costa da Costa SEFIN 15 a 16

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de fevereiro de 2009.
ROBERTO SOUSA DA COSTA

PORTARIA N.º 10.218 SGP
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, 
item XII, do Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no 
processo protocolado sob o n.º 1551, de 06.02.2009.
R E S O L V E:
Art.1º. DISPENSAR os Magistrados, abaixo relacionados, de seus 
trabalhos à frente das Zonas Eleitorais indicadas, a contar das 
datas mencionadas:
I - Dr. CARLOS MÁRCIO DE MELO QUEIROZ, 7ª Zona – Abaetetuba, 
a contar de 02.02.2009;
II - Dr. MANOEL ANTÔNIO SILVA MACEDO, 35ª Zona – Baião, a 
contar de 09.02.2009;
III - Dra. CARLA PAES SODRÉ DA MOTA, 9ª e 32ª Zonas, 
sediadas, respectivamente, em Curuçá e Marapanim, a contar 
de 02.02.2009;
IV - Dr. DANIEL RIBEIRO DACIER LOBATO, 86ª e 45ª Zonas, 
sediadas, respectivamente, em Curralinho e Oeiras do Pará, a 
contar de 02.02.2009;
V - Dr. THIAGO TAPAJÓS GONÇALVES, 84ª Zona – Dom Eliseu, a 
contar de 02.02.2009;
VI -_ Dr. LUIZ TRINDADE JÚNIOR, 92ª Zona – Prainha, a contar 
de 09.02.2009;
VII - Dr. HORÁCIO DE MIRANDA LOBATO NETO, 27ª Zona – Ponta 
de Pedras, a contar de 02.02.2009;
VIII - Dr. HEYDER TAVARES DA SILVA FERREIRA, 33ª Zona – 
Nova Timboteua, a contar de 02.02.2009;
IX - Dra. ALDINÉIA MARIA MARTINS BARROS, 36ª Zona – Santa 
Izabel do Pará, a contar de 02.02.2009;
X - Dr. CRISTIANO MAGALHÃES GOMES, 93ª Zona – Tailândia, a 
contar de 09.02.2009;
XI - Dr. ANTÔNIO FRANCISCO GIL BARBOSA, 14ª Zona – Viseu, 
a contar de 02.02.2009.
I - Dr. CARLOS MÁRCIO DE MELO QUEIROZ, 7ª Zona – Abaetetuba, 
a contar de 02.02.2009;
II - Dr. MANOEL ANTÔNIO SILVA MACEDO, 35ª Zona – Baião, a 
contar de 09.02.2009;
III - Dra. CARLA PAES SODRÉ DA MOTA, 9ª e 32ª Zonas, 
sediadas, respectivamente, em Curuçá e Marapanim, a contar 
de 02.02.2009;
IV - Dr. DANIEL RIBEIRO DACIER LOBATO, 86ª e 45ª Zonas, 
sediadas, respectivamente, em Curralinho e Oeiras do Pará, a 
contar de 02.02.2009;
V - Dr. THIAGO TAPAJÓS GONÇALVES, 84ª Zona – Dom Eliseu, a 
contar de 02.02.2009;
VI -_ Dr. LUIZ TRINDADE JÚNIOR, 92ª Zona – Prainha, a contar 
de 09.02.2009;
VII - Dr. HORÁCIO DE MIRANDA LOBATO NETO, 27ª Zona – Ponta 
de Pedras, a contar de 02.02.2009;
VIII - Dr. HEYDER TAVARES DA SILVA FERREIRA, 33ª Zona – 

Nova Timboteua, a contar de 02.02.2009;
IX - Dra. ALDINÉIA MARIA MARTINS BARROS, 36ª Zona – Santa 
Izabel do Pará, a contar de 02.02.2009;
X - Dr. CRISTIANO MAGALHÃES GOMES, 93ª Zona – Tailândia, a 
contar de 09.02.2009;
XI - Dr. ANTÔNIO FRANCISCO GIL BARBOSA, 14ª Zona – Viseu, 
a contar de 02.02.2009.
Art. 2º. DESIGNAR os Magistrados, abaixo relacionados, para 
responderem pelas Zonas Eleitorais indicadas, a contar das datas 
mencionadas, com a convalidação dos atos praticados:
I - Dr. EDIVALDO SALDANHA SOUSA, Juiz Eleitoral Titular da 74ª 
Zona - Tucumã, cumulativamente, pela 53ª Zona – São Félix do 
Xingu, a contar de 29.01.2009, até o retorno do titular;
II - Dra. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA pela 7ª 
Zona – Abaetetuba, no período de 02 a 07.02.2009;
III - Dr. CARLOS MÁRCIO DE MELO QUEIROZ pela 37ª Zona – 
Moju, a contar de 02.02.2009, até o retorno da titular;
IV - Dr. LAURO ALEXANDRINO SANTOS, Juiz Eleitoral Titular da 
87ª Zona - Concórdia do Pará, cumulativamente, pela 94ª Zona 
– Acará, a contar de 02.02.2009, até o retorno do titular;
V - Dr. ROBERTO RIBEIRO VALOIS, Juiz Eleitoral Titular da 13ª 
Zona – Bragança, cumulativamente, pelas 52ª e 14ª Zonas – 
Augusto Corrêa e Viseu, respectivamente, ambas no período de 
02 a 08.02.2009;
VI - Dr. CÉSAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, Juiz Eleitoral 
Titular da 14ª Zona - Viseu, cumulativamente, pela 52ª Zona 
– Augusto Corrêa, a contar de 09.02.2009, até o retorno do 
titular;
VII - Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz Eleitoral Titular da 
78ª Zona - Mocajuba, cumulativamente, pela 35ª Zona – Baião, 
a contar de 09.02.2009, até ulterior deliberação;
VIII - Dra. JANAÍNA FERNANDES ARANHA LINS DE 
ANDRADE, cumulativamente, pelas 9ª e 32ª Zonas, sediadas, 
respectivamente, em Curuçá e Marapanim, no período de 02 a 
08.02.2009 e pela 81ª Zona – Garrafão do Norte, a contar de 
09.02.2009, até o retorno da titular;
IX - Dr. PRÓCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO, Juiz 
Eleitoral Titular da 9ª Zona - Curuçá, cumulativamente, pela 32ª 
Zona – Marapanim, a contar de 09.02.2009, até o retorno da 
titular;
X - Dra. EMANUELA CUNHA GOMES pela 81ª Zona – Garrafão do 
Norte, no período de 02 a 08.02.2009;
XI - Dr. HORÁCIO DE MIRANDA LOBATO NETO, Juiz Eleitoral da 
48ª Zona – São Sebastião da Boa Vista, cumulativamente, pelas 
86ª e 45ª Zonas, sediadas, respectivamente, em Curralinho e 
Oeiras do Pará, no período de 02 a 08.02.2009;
XII - Dr. OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI, Juiz Eleitoral Titular 
da 45ª Zona - Oeiras do Pará, cumulativamente, pela 86ª Zona – 
Curralinho, a contar de 09.02.2009, até ulterior deliberação;
XIII - Dr. DANIEL RIBEIRO DACIER LOBATO pela 84ª Zona – Dom 
Eliseu, a contar de 02.02.2009, até o retorno do titular;
XIV - Dr. LUIZ OTÁVIO OLIVEIRA MOREIRA, Juiz Eleitoral Titular 
da 19ª Zona - Monte Alegre, cumulativamente, pela 92ª Zona – 
Prainha, a contar de 09.02.2009, até ulterior deliberação;
XV - Dra. TARCILA MARIA SOUZA DE CAMPOS, Juíza Eleitoral 
Titular da 2ª Zona - Cachoeira do Arari, cumulativamente, pelas 
3ª e 27ª Zonas – sediadas, respectivamente, em Soure e Ponta 
de Pedras, ambas no período de 02 a 08.02.2009;
XVI - Dra. DANIELLY MODESTO DE LIMA, ora respondendo pela 
66ª Zona - Peixe-Boi, cumulativamente, pela 33ª Zona – Nova 
Timboteua, a contar de 02.02.2009, até ulterior deliberação;
XVII - Dr. VINÍCIUS DE AMORIM PEDRASSOLI pela 42ª Zona – 
Paragominas, a contar de 02.02.2009, até o retorno da titular;
XVIII - Dr. ALEXANDRE HIROSHI ARAKAKI pela 51ª Zona – 
Rondon do Pará, a contar de 09.02.2009, até o retorno do Dr. 
Amarildo José Mazutti;
XIX - Dra. CARLA PAES SODRÉ DA MOTA pela 36ª Zona – Santa 
Izabel do Pará, a contar de 02.02.2009, até o retorno do titular;
XX - Dr. MANOEL ANTÔNIO SILVA MACEDO pela 93ª Zona – 
Tailândia, a contar de 09.02.2009, até o retorno do titular;
XXI - Dr. AIDISON CAMPOS SOUSA, Juiz Eleitoral da 62ª Zona 
- São Geraldo do Araguaia, cumulativamente, pela 61ª Zona – 
Xinguara, a contar de 02.02.2009, até o retorno da titular;
XXII - Dra. CÍNTIA WALKER BELTRÃO DA SILVA, Juíza Eleitoral 
da 38ª Zona - Oriximiná, cumulativamente, pela 89ª Zona – 
Terra Santa, a contar de 02.02.2009, até o retorno do titular;
XXIII - Dr. PAULO ERNESTO PEREIRA DE SOUZA pela 3ª Zona – 
Soure, a contar de 09.02.2009, até o retorno do titular;

XXIV - Dr. FRANSKRAN NUNES GOMES pela 75ª Zona – 
Parauapebas, a contar de 02.02.2009, até o retorno da titular.
Dr. FRANSKRAN NUNES GOMES pela 75ª Zona – Parauapebas, a 
contar de 02.02.2009, até o retorno da titular.
os Magistrados, abaixo relacionados, para responderem pelas 
Zonas Eleitorais indicadas, a contar das datas mencionadas, com 
a convalidação dos atos praticados:
I - Dr. EDIVALDO SALDANHA SOUSA, Juiz Eleitoral Titular da 74ª 
Zona - Tucumã, cumulativamente, pela 53ª Zona – São Félix do 
Xingu, a contar de 29.01.2009, até o retorno do titular;
II - Dra. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA pela 7ª 
Zona – Abaetetuba, no período de 02 a 07.02.2009;
III - Dr. CARLOS MÁRCIO DE MELO QUEIROZ pela 37ª Zona – 
Moju, a contar de 02.02.2009, até o retorno da titular;
IV - Dr. LAURO ALEXANDRINO SANTOS, Juiz Eleitoral Titular da 
87ª Zona - Concórdia do Pará, cumulativamente, pela 94ª Zona 
– Acará, a contar de 02.02.2009, até o retorno do titular;
V - Dr. ROBERTO RIBEIRO VALOIS, Juiz Eleitoral Titular da 13ª 
Zona – Bragança, cumulativamente, pelas 52ª e 14ª Zonas – 
Augusto Corrêa e Viseu, respectivamente, ambas no período de 
02 a 08.02.2009;
VI - Dr. CÉSAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, Juiz Eleitoral 
Titular da 14ª Zona - Viseu, cumulativamente, pela 52ª Zona 
– Augusto Corrêa, a contar de 09.02.2009, até o retorno do 
titular;
VII - Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz Eleitoral Titular da 
78ª Zona - Mocajuba, cumulativamente, pela 35ª Zona – Baião, 
a contar de 09.02.2009, até ulterior deliberação;
VIII - Dra. JANAÍNA FERNANDES ARANHA LINS DE 
ANDRADE, cumulativamente, pelas 9ª e 32ª Zonas, sediadas, 
respectivamente, em Curuçá e Marapanim, no período de 02 a 
08.02.2009 e pela 81ª Zona – Garrafão do Norte, a contar de 
09.02.2009, até o retorno da titular;
IX - Dr. PRÓCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO, Juiz Eleitoral 
Titular da 9ª Zona - Curuçá, cumulativamente, pela 32ª Zona – 
Marapanim, a contar de 09.02.2009, até o retorno da titular;
X - Dra. EMANUELA CUNHA GOMES pela 81ª Zona – Garrafão do 
Norte, no período de 02 a 08.02.2009;
XI - Dr. HORÁCIO DE MIRANDA LOBATO NETO, Juiz Eleitoral da 
48ª Zona – São Sebastião da Boa Vista, cumulativamente, pelas 
86ª e 45ª Zonas, sediadas, respectivamente, em Curralinho e 
Oeiras do Pará, no período de 02 a 08.02.2009;
XII - Dr. OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI, Juiz Eleitoral Titular 
da 45ª Zona - Oeiras do Pará, cumulativamente, pela 86ª Zona – 
Curralinho, a contar de 09.02.2009, até ulterior deliberação;
XIII - Dr. DANIEL RIBEIRO DACIER LOBATO pela 84ª Zona – Dom 
Eliseu, a contar de 02.02.2009, até o retorno do titular;
XIV - Dr. LUIZ OTÁVIO OLIVEIRA MOREIRA, Juiz Eleitoral Titular 
da 19ª Zona - Monte Alegre, cumulativamente, pela 92ª Zona – 
Prainha, a contar de 09.02.2009, até ulterior deliberação;
XV - Dra. TARCILA MARIA SOUZA DE CAMPOS, Juíza Eleitoral 
Titular da 2ª Zona - Cachoeira do Arari, cumulativamente, pelas 
3ª e 27ª Zonas – sediadas, respectivamente, em Soure e Ponta 
de Pedras, ambas no período de 02 a 08.02.2009;
XVI - Dra. DANIELLY MODESTO DE LIMA, ora respondendo pela 
66ª Zona - Peixe-Boi, cumulativamente, pela 33ª Zona – Nova 
Timboteua, a contar de 02.02.2009, até ulterior deliberação;
XVII - Dr. VINÍCIUS DE AMORIM PEDRASSOLI pela 42ª Zona – 
Paragominas, a contar de 02.02.2009, até o retorno da titular;
XVIII - Dr. ALEXANDRE HIROSHI ARAKAKI pela 51ª Zona – 
Rondon do Pará, a contar de 09.02.2009, até o retorno do Dr. 
Amarildo José Mazutti;
XIX - Dra. CARLA PAES SODRÉ DA MOTA pela 36ª Zona – Santa 
Izabel do Pará, a contar de 02.02.2009, até o retorno do titular;
XX - Dr. MANOEL ANTÔNIO SILVA MACEDO pela 93ª Zona – 
Tailândia, a contar de 09.02.2009, até o retorno do titular;
XXI - Dr. AIDISON CAMPOS SOUSA, Juiz Eleitoral da 62ª Zona 
- São Geraldo do Araguaia, cumulativamente, pela 61ª Zona – 
Xinguara, a contar de 02.02.2009, até o retorno da titular;
XXII - Dra. CÍNTIA WALKER BELTRÃO DA SILVA, Juíza Eleitoral 
da 38ª Zona - Oriximiná, cumulativamente, pela 89ª Zona – 
Terra Santa, a contar de 02.02.2009, até o retorno do titular;
XXIII - Dr. PAULO ERNESTO PEREIRA DE SOUZA pela 3ª Zona – 
Soure, a contar de 09.02.2009, até o retorno do titular;
XXIV - Dr. FRANSKRAN NUNES GOMES pela 75ª Zona – 
Parauapebas, a contar de 02.02.2009, até o retorno da titular.
Dr. FRANSKRAN NUNES GOMES pela 75ª Zona – Parauapebas, a 
contar de 02.02.2009, até o retorno da titular.


